
Российская Федерация
Новгородская область

АДМИНИСТРАЦИЯ ЧУДОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

 26.12.2022 № 1991 
г.Чудово

О внесении изменений в Порядок определения объема и условий
предоставления из бюджета Чудовского муниципального района субсидий
на иные цели муниципальным бюджетным и автономным учреждениям

В  соответствии  с  Указом  Губернатора  Новгородской  области  от
11.10.2022  №  584  «О  мерах  поддержки  граждан,  призванных  на  военную
службу  по  мобилизации  граждан,  заключивших  контракт  о  прохождении
военной службы, граждан, заключивших контракт о добровольном содействии
в  выполнении  задач,  возложенных  на  Вооруженные  Силы  Российской
Федерации, и членов их семей», а также на основании приказа министерства
образования  Новгородской  области  от  27.10.2022  № 1395  «Об  утверждении
перечня  общеобразовательных  организаций,  на  базе  которых  созданы  и
функционируют классы естественно-научного профиля (медицинские классы) в
2022-2023 учебном году» Администрация Чудовского муниципального района
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести в Порядок определения объема и условий предоставления из
бюджета  Чудовского  муниципального  района  субсидий  на  иные  цели
муниципальным  бюджетным  и  автономным  учреждениям,  утвержденный
постановлением  Администрации  Чудовского  муниципального  района  от
12.05.2022 № 588, (далее - Порядок), следующие изменения:

1.1. дополнить приложение 1 к Порядку пунктами 21, 22, 23 следующего
содержания: 
« №

п/п
Цели

предоставления
субсидии

Порядок расчета размера
субсидии

Результат
предоставления

субсидии
1 2 3 4

21 Мероприятия, 
связанные с 
реализацией указа 
Губернатора 
Новгородской 
области от 
11.10.2022 
№ 584 «О мерах 
поддержки 
граждан, 

Vi = V1 + V2 , где:
Vi – объем субсидии, 
причитающейся i-му 
муниципальному 
общеобразовательному 
учреждению, 
реализующему основные 
образовательные 
программы дошкольного 
образования;

количество 
детей граждан, 
призванных на 
военную 
службу, 
граждан, 
заключивших 
контракт о 
прохождении 
военной

1 2 3 4



2

призванных на 
военную службу 
по мобилизации, 
граждан 
заключивших  
контракт о 
прохождении 
военной службы, 
граждан, 
заключивших 
контракт о 
добровольном 
содействии в 
выполнении задач, 
возложенных на 
Вооруженные 
Силы Российской 
Федерации, и 
членов их семей» в
муниципальных 
образовательных 
учреждениях, 
реализующих 
основные 
образовательные 
программы 
дошкольного 
образования

V1 – объем субсидии, 
предоставляемой на 
возмещение расходов, 
связанных со снижением 
на 50 процентов размера 
родительской платы за 
присмотр и уход за детьми 
граждан, призванных на 
военную службу, граждан, 
заключивших контракт о 
прохождении военной 
службы, граждан, 
заключивших контракт о 
добровольном содействии;
V2 – объем субсидии, 
предоставляемой на 
возмещение расходов, 
связанных с оплатой труда 
и начислениями на оплату  
работников 
муниципальных 
общеобразовательных 
учреждений и питанием 
детей групп 
круглосуточного 
пребывания, 
круглосуточного 
пребывания детей граждан,
призванных на военную 
службу, граждан, 
заключивших контракт о 
прохождении военной 
службы, граждан, 
заключивших контракт о 
добровольном содействии;
V1 = (N1 × S1 + N2 × S2 + 
N3 × S3) × M, где:
N1 – число обучающихся 
(за исключением детей из 
семей, имеющих трех и 
более несовершеннолетних
детей, детей с 
ограниченными 
возможностями здоровья), 
осваивающих основную 
общеобразовательную 
программу дошкольного 
образования в 
муниципальных 
образовательных 
организациях, 
реализующих основную 
общеобразовательную 
программу дошкольного 
образования, являющихся 
детьми граждан, 

службы, 
граждан, 
заключивших 
контракт о 
добровольном 
содействии, 
(далее – 
мобилизован-
ные граждане), 
получивших 
меру социальной
поддержки в 
виде снижения 
на 50 процентов 
размера 
родительской 
платы за 
присмотр и уход
за детьми в 
муниципальных 
образователь-
ных 
организациях, 
реализующих 
основные 
образователь-
ные программы 
дошкольного 
образования, от 
общего 
количества 
детей 
мобилизован-
ных граждан, 
имеющих право 
на получение 
данной меры 
социальной 
поддержки 



3

призванных на военную 
1 2 3 4

службу, граждан, 
заключивших контракт о 
прохождении военной 
службы, граждан, 
заключивших контракт о 
добровольном содействии;
S1 – сумма компенсации 
расходов, связанная с 
уменьшением на 50 
процентов размера 
родительской платы за 
присмотр и уход за 
категорией детей «(N1)», в 
месяц;
N2 – число обучающихся 
из числа семей, имеющих 
трех и более 
несовершеннолетних детей
(за исключением детей с 
ограниченными 
возможностями здоровья), 
осваивающих основную 
образовательную 
программу дошкольного 
образования в 
муниципальных 
общеобразовательных 
учреждениях, 
реализующих основную 
образовательную 
программу дошкольного 
образования, являющихся 
детьми граждан, 
призванных на военную 
службу, граждан, 
заключивших контракт о 
прохождении военной 
службы, граждан, 
заключивших контракт о 
добровольном содействии;
S2 – сумма компенсации 
расходов, связанная с 
уменьшением на 50 
процентов размера 
родительской платы за 
присмотр и уход за 
категорией детей «(N2)», в 
месяц;
N3 – число обучающихся 
из числа детей с 
ограниченными 
возможностями здоровья, 
осваивающих основную 



4

образовательную 
программу дошкольного 
образования в 

1 2 3 4

муниципальных 
общеобразовательных 
учреждениях, 
реализующих основную 
образовательную 
программу дошкольного 
образования, являющихся 
детьми граждан, 
призванных на военную 
службу, граждан, 
заключивших контракт о 
прохождении военной 
службы, граждан, 
заключивших контракт о 
добровольном содействии;
S3 – сумма компенсации 
расходов, связанная с 
уменьшением на 50 
процентов размера 
родительской платы за 
присмотр и уход за 
указанной категорией 
детей «(N3)», в месяц;
M – количество месяцев, в 
течение которых 
осуществлялись расходы;
V2 = (К × F × M + N 4 × S4 
× D), где:
К – количество групп 
круглосуточного 
пребывания детей граждан,
призванных на военную 
службу, граждан, 
заключивших контракт о 
прохождении военной 
службы, граждан, 
заключивших контракт о 
добровольном содействии, 
в муниципальных 
общеобразовательных 
учреждениях, 
реализующих основные 
образовательные 
программы дошкольного 
образования;
F – расчетный размер 
оплаты труда, с учетом 
начислений, работников 
групп круглосуточного 
пребывания детей граждан,
призванных на военную 



5

службу, граждан, 
заключивших контракт о 
прохождении военной 
службы, граждан, 
заключивших контракт о 

1 2 3 4

добровольном содействии, 
в муниципальных 
общеобразовательных 
учреждениях, 
реализующих основные 
образовательные 
программы дошкольного 
образования, в месяц;
M – количество месяцев, в 
течение которых 
осуществлялись расходы;
N4 – число обучающихся в 
группах круглосуточного 
пребывания детей граждан,
призванных на военную 
службу, граждан, 
заключивших контракт о 
прохождении военной 
службы, граждан, 
заключивших контракт о 
добровольном содействии, 
в муниципальных 
общеобразовательных 
учреждениях, 
реализующих основные 
образовательные 
программы дошкольного 
образования;
S4 – сумма расходов на 
питание обучающихся в 
группах круглосуточного 
пребывания детей граждан,
призванных на военную 
службу, граждан, 
заключивших контракт о 
прохождении военной 
службы, граждан, 
заключивших контракт о 
добровольном содействии, 
в муниципальных 
общеобразовательных 
учреждениях, 
реализующих основные 
образовательные 
программы дошкольного 
образования, равная 70 
рублям;
D – количество дней 
питания обучающихся в 



6

группах круглосуточного 
пребывания
детей граждан, призванных
на военную службу, 
граждан, заключивших 
контракт о прохождении 
военной службы, граждан, 

1 2 3 4

22 Реализация 
дополнительных 
мер социальной 
поддержки 
обучающихся, 
являющихся  
детьми граждан 
призванных на 
военную службу, 
граждан, 
заключивших 
контракт о 
прохождении 
военной службы, 
граждан, 
заключивших 
контракт о 
добровольном 
содействии в 
выполнении задач, 
возложенных на 
Вооруженные 
Силы Российской 
Федерации, на 
2022-2023 годы

заключивших контракт о 
добровольном содействии, 
в муниципальных 
общеобразовательных 
учреждениях, 
реализующих основные 
образовательные 
программы дошкольного 
образования.
Vi = A x ON x B где:
Vi – объем субсидии i-му 
общеобразовательному 
учреждению на оказание 
дополнительной меры 
социальной поддержки 
обучающихся, являющихся
детьми граждан 
призванных на военную 
службу, граждан, 
заключивших контракт о 
прохождении военной 
службы, граждан, 
заключивших контракт о 
добровольном содействии, 
в виде бесплатного 
горячего питания, не менее
одного раза в день на 
одного обучающегося;
A – количество 
обучающихся, являющихся
детьми граждан 
призванных на военную 
службу, граждан, 
заключивших контракт о 
прохождении военной 
службы, граждан, 
заключивших контракт о 
добровольном содействии 
в общеобразовательном 
учреждении; 
ON – областной норматив 
финансирования меры 
дополнительной 
социальной поддержки 
виде бесплатного горячего 
питания, не менее одного 
раза в учебный день, из 

количество 
детей граждан, 
призванных на 
военную 
службу, 
граждан, 
заключивших 
контракт о 
прохождении 
военной службы,
граждан, 
заключивших 
контракт о 
добровольном 
содействии 
(далее – 
мобилизован-
ные граждане), 
получающих 
основное общее 
и среднее общее 
образование в 
муниципальных 
образователь-
ных 
организациях, 
которым 
предоставлена 
мера социальной
поддержки в 
виде 
бесплатного 
горячего 
питания, от 
общего 
количества 
детей 
мобилизован-
ных граждан, 
имеющих право 
на получение 
данной меры 
социальной 
поддержки



7

расчета 112 рублей на 
одного обучающегося;
B – количество учебных 
дней

1 2 3 4

.»

23 Обеспечение 
мероприятий, 
направленных на 
реализацию 
приоритетного 
регионального 
проекта «Развитие 
профильного 
образования в 
Новгородской 
области» на 2022 
год

объем субсидии i-му 
общеобразовательному 
учреждению нареализацию
приоритетного 
регионального проекта 
«Развитие профильного 
образования в 
Новгородской области» 
установлен министерством 
образования Новгородской 
области на 2022 год в 
размере 3000,0 тыс.рублей

количество 
муниципальных 
общеобразова-
тельных 
учреждений, 
которые прошли
конкурсный 
отбор для 
участия в 
региональном 
проекте 
«Развитие 
профильного 
образования в 
Новгородской 
области»

1.2.  заменить в пункте 6 приложения 1 к Порядку слова «A1» словами
«число  учащихся  1-4  классов,  которые  обучаются  в  общеобразовательных
учреждениях по очной форме обучения»;

1.3.  заменить в пункте 6 приложения 1 к Порядку слова «В1» словами
«число учебных дней в году для 1 классов – 165, для 2-4 классов – 170». 

2.  Опубликовать  постановление  в  бюллетене  «Чудовский  вестник»  и
разместить на официальном сайте Администрации Чудовского муниципального
района.

3. Постановление вступает в силу после его официального опубликования
и  распространяется  на  правоотношения,  возникшие  по  пунктам  21-22  с
11.11.2022, по пункту 23 с 15.11.2022. 

Глава
муниципального района В.Н. Шеляпин

      


